Classif. documental 001.01.01.001

ESTABELECE DESCONTO TARIFÁRIO NO ITEM 1.14
(CARGA DE PROJETO), DA TABELA III DA ESTRUTURA
TARIFÁRIA DA COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO.

Governo do Estado de São Paulo
Companhia Docas de São Sebastião

Diretoria da Presidência

Portaria DP nº 006/2023, de 29 de março de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO, no
uso de suas atribuições estatutárias,

Considerando o disposto no Art. 23 da Resolução ANTAQ nº 61/2021;

Considerando a decisão da Diretoria Executiva por ocasião da reunião ocorrida em
;07/03/2023

Considerando a decisão do Conselho de Administração da Autoridade Portuária, em
sua 214ª Reunião Ordinária;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer desconto tarifário para o item 1.14, "Carga de
Projeto", da Tabela III, "infraestrutura operacional ou terrestre", devida pelo operador
portuário ou requisitante.

Art. 2° O valor da referida tarifa passa a ser de R$ 53,60 (cinquenta e
três reais e sessenta centavos), por tonelada de mercadoria movimentada, mantendo
os mesmos termos e condições da descrição da referida Tabela.

Art. 3º Estabelecer que o desconto tarifário de que trata o item 1
vigorará até o dia 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado, de acordo com a
avaliação de conveniência e oportunidade da Autoridade Portuária de São Sebastião,
nos termos do Art. 23 da Resolução ANTAQ nº 61/2021.

C
D

S
S

P
O

R
20

23
00

00
6A

Assinado com senha por ALEXANDRE ERNESTO CORRÊA SAMPAIO - 29/03/2023 às 10:32:23.
Documento Nº: 68939099-2445 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68939099-2445

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

24

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Companhia Docas de São Sebastião

Diretoria da Presidência

2

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor após 10 (dez) dias de sua publicação.

São Sebastião, 29 de março de 2023.

Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio
Diretor Presidente

Diretoria da Presidência

C
D

S
S

P
O

R
20

23
00

00
6A

Assinado com senha por ALEXANDRE ERNESTO CORRÊA SAMPAIO - 29/03/2023 às 10:32:23.
Documento Nº: 68939099-2445 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68939099-2445

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

25

	CDSS-POR-2023/00006-A